
1 
 

 
LIETUVOS ARCHITEKTŲ RŪMŲ ŠIAULIŲ  REGIONINĖS ARCHITEKTŲ 

TARYBOS SPRENDIMAS (IŠVADA) 
 
 
Tarybos susirinkimo data: 2023 m. birželio 07 d.  
Tarybos susirinkimo vieta : posėdis vyko nuotoliniu būdu per internetinę platformą „Zoom“ 
(Meeting ID: 221 659 1057). 
 
Sprendimą priėmė Šiaulių regioninės architektūros tarybos (toliau – Taryba) nariai: 
Daiva Bičkienė, Rasa Budrytė, Algimantas Černiauskas, Indrė Gražulevičiūtė Vileniškė, 
Renata Laivytė,  Kristijonas Murauskas, Dalius Puzinas.  
Susirinkimo pirmininkas: Kristijonas Murauskas. 
Susirinkimo sekretorė: Dalia Šidlauskienė. 
Nusišalinę Tarybos nariai: Vytenis Rudokas 
Susirinkime dalyvavo kviestiniai asmenys: nebuvo. 
Susirinkimo viešoje dalyje dalyvavę svečiai: nebuvo. 
Susirinkime dalyvavo Pareiškėjas: UAB „Architektūros linija“ PV Gintaras Čaikauskas, 
Monika Stražinskaitė . 
 

I. NAGRINĖJAMI KLAUSIMAI 
 
Lietuvos architektų rūmai (toliau – Rūmai) 2023-05-24 gavo UAB „Architektūros linija“ PV 
Gintaro Čaikausko prašymą Šiaulių regioninėje architektų taryboje svarstyti „Paminklo 
„TAUTOS LAISVEI“ Šiaulių miesto prisikėlimo aikštėje Vasario 16-osios g. 61, Šiauliuose 
statybos projekto“  projektinius pasiūlymus (toliau – Projektas). 
 

II. KLAUSIMŲ NAGRINĖJIMUI REIKŠMINGOS APLINKYBĖS 
 
Projekto pavadinimas: „Paminklas „TAUTOS LAISVEI“ Šiaulių miesto prisikėlimo 
aikštėje Vasario 16-osios g. 61,  Šiauliuose statybos projektas“ projektiniai pasiūlymai.  
Projektuojamo statinio adresas: Vasario 16-osios g. 61, Šiaulių m. sav. 
Statinio paskirtis: kitos paskirties inžineriniai statiniai (paminklas).  
Statybos rūšis: statyba. 
Statinio kategorija: neypatingasis statinys.  
Projekto stadija: projektiniai pasiūlymai.  
Projektuotojas: UAB „Architektūros linija“. 
Projekto vadovas: Gintaras Čaikauskas, at. Nr. A 017.  
Projekto architektūrinės dalies vadovas:  Gintaras Čaikauskas, at. Nr. A 017.  
Projekto užsakovas: Šiaulių miesto savivaldybės administracija 
 
Projekto svarstymui pateikti dokumentai ir jų priedai: „Paminklo „TAUTOS LAISVEI“ 
Šiaulių miesto prisikėlimo aikštėje Vasario 16-osios g. 61, Šiauliuose statybos projekto“  
projektinių pasiūlymų byla (aiškinamasis raštas, sklypo sutvarkymo planas, sklypo 
nužymėjimo planas, planas, fasadai, pjūviai, išklotinės, vizualizacijos - 3d modelis), 
konkurso rezultatų lentelė, įgaliojimas).  
 
Svarstymo tikslas: pateikti LAR ekspertų išvadą dėl Paminklo „TAUTOS LAISVEI“, 
numatomo statyti Šiaulių miesto Prisikėlimo aikštėje, Vasario 16-osios g. 61, aukščio 
urbanistinio integralumo aspektą, iškilus abejonėms projektą peržiūrint KPD prie Kultūros 
ministerijos Šiaulių teritoriniame skyriuje.  



2 
 

Svarstymui pateikta medžiaga yra pakankama. Architektūrinio konkurso laimėtojas, 
vadovavosi programa - užduotimi, kur buvo nurodytas objekto aukštingumas, kaip 
privalomoji sąlyga.  
Sprendimui (išvadai) reikšmingos svarstymo aplinkybės: Projekto vadovas architektas 
Gintaras Čaikauskas pristatė projektinius pasiūlymus.  

• Įvardintos projekto rengimo aplinkybės. 
• Sklypas yra kultūros paveldo objekto senojo miesto saugojamoje teritorijoje ir Šiaulių 

katedros vizualinės apsaugos pozonyje kur draudžiama: 
a) Pažeisti tūrinę erdvinę struktūrą.  
b) Statyti statinius ar įrenginius, apimtimi, medžiagiškumu, spalvomis bei 
architektūrine raiška galinčius nustelbti kultūros paveldo objektą ar trukdyti jį 
apžvelgti.  
 

• Pakomentuotos pasekmės senamiesčio vizualiniam identitetui:  
a) Apžvelgtas projektuojamo komplekso vizualinis suvokimas iš gretimų ir 

tolimesnių strateginių apžvalgos vietų (3d modelis).  
 
Klausimai, pasisakymai ir vieša diskusija. Užduoti ir viešai aptarti pagrindiniai klausimai:  

• Paminklo  vertikalios dominantės - obelisko  aukštis (25 m), medžiagiškumas.  
• Katedros bokšto dominavimas be konkurencijos ( h- 67,5m)  ;  
• Medžių laja suformuoja skvero aikštės uždarumą;  

 
 

III. REGIONINĖS ARCHITEKTŪROS TARYBOS ARGUMENTAI 
 
Sprendiniai.  

1. Pateikti architektūriniai projektuojamo objekto sprendiniai yra pakankami, 
įtikinantys,  argumentuojantys siūlomą sprendinį.  

2. Išlaikoma  aikštės erdvių idėja. Minimalistinis, tinkantis sprendimas. 
3. Darnus santykis su aplinka, nepažeidžia urbanistinio integralumo. 
4. Projektuojamas objektas nenustelbs kultūros paveldo objekto ir netrukdys jo 

apžvelgti. 
 
IV. REGIONINĖS ARCHITEKTŪROS TARYBOS SPRENDIMAS (IŠVADA) 

 
Vertinimui pateikti projektinių pasiūlymų sprendiniai atitinka aukščio urbanistinio 
integralumo aspektą, architektūros įstatymo architektūros kokybės kriterijų (11 str.): 
urbanistinio integralumo, atitikties darnaus vystymo principui, vientisos architektūrinės 
idėjos principui.  
 
Architektūros taryba pritaria pateiktiems projektinių pasiūlymų sprendiniams.  
 
 
 
 
Posėdžio pirmininkas                                        Kristijonas Murauskas  
 
 

Posėdžio sekretorė                                   Dalia Šidlauskienė  
 


